
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ             

ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

 

          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
          Μαρούσι, 15-11-2023 
           Α. Π.: 131397/Κ1 
 
 
 
 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
   Ταχ. Δ/νση:  Α. Παπανδρέου 37 

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80, Μαρούσι 
Ιστοσελίδα:  http://www.minedu.gov.gr 
www.gsae.edu.gr  
Πληροφορίες: Αικατερίνη Κόλλια 
Τηλέφωνο: 210 344  2411 
Δ/νση Ηλεκτρονικού ταχ: hr-sde@minedu.gov.gr 

 

ΘΕΜΑ: «Καθορισμός προϋποθέσεων, κριτηρίων και διαδικασίας επιλογής των 

Υποδιευθυντών των επιμέρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης στα Σωφρονιστικά 

Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου». 

H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) του ν.4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας 
πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της 
Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 254) και ιδίως της παρ.5 του άρθρου 74 και της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 75, 

β) του ν.4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α΄136), 

γ) του άρθρου 35 του Σωφρονιστικού Κώδικα (ν.2776/1999, Α΄291), 

δ) του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133),  

ε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α΄31) και 
ιδίως των παρ. 4 και 5 του άρθρου 68Β,  

στ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), 

http://www.minedu.gov.gr/
http://www.gsae.edu.gr/
mailto:hr-sde@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



2 

 

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 131). 

2. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 4817/08-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Aθλητισμού, Ζωή Μακρή» (Β΄4407). 

3. Tην υπ΄αριθμ. 122600/Γ1/30-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 513). 

4. Τις υπό στοιχεία Φ.361.22/68/100287/Ε3/12-09-2023 (Β΄5426- διόρθωση σφάλματος Β΄5820), 
71705/Κ1/16-06-2021 (Β΄2605) και Κ5/76494/21-06-2022 (Β΄ 3199, διόρθωση σφάλματος Β΄4754) 
υπουργικές αποφάσεις. 

5. Την από 2-11-2023 εισήγηση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης 
και Δια Βίου Μάθησης. 

6.Tο γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
τακτικού προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

Καθορίζουμε τις προϋποθέσεις, τα κριτήρια και τη διαδικασία επιλογής των Υποδιευθυντών των 

επιμέρους δομών εκπαίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα 

και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου, ως εξής: 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄ 

Επιλογή Υποδιευθυντών σχολικών μονάδων Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

στα Σωφρονιστικά Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου 

 

Άρθρο 1 

Προκήρυξη-Διαδικασία υποβολής αιτήσεων 

1. Τρεις (3) τουλάχιστον μήνες πριν από τη λήξη της θητείας των Υποδιευθυντών Σχολικών 

Μονάδων, ο Διευθυντής Εκπαίδευσης όπου υπάγεται έκαστη σχολική μονάδα εκδίδει 

προκήρυξη για την πλήρωση των αντίστοιχων θέσεων, με την οποία προσκαλούνται οι 

ενδιαφερόμενοι εκπαιδευτικοί που έχουν τα νόμιμα προσόντα και προϋποθέσεις και επιθυμούν 

να συμμετάσχουν στη διαδικασία επιλογής να υποβάλουν αντίστοιχα αίτηση υποψηφιότητας, η 

οποία συνοδεύεται από τα αναφερόμενα στην παρ.2 του παρόντος δικαιολογητικά. Η αίτηση 

του προηγούμενου εδαφίου υποβάλλεται εντός της τασσόμενης στη σχετική προκήρυξη 

προθεσμίας, η οποία δεν μπορεί να είναι μικρότερη των δέκα (10) ημερών. Η προκήρυξη 

αναρτάται στην ιστοσελίδα της οικείας Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας ή Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και διαβιβάζεται στο Α.Σ.Ε.Π. προκειμένου να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του. 

2. Οι ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν μία μόνο αίτηση, επιλέγοντας με σειρά 

προτεραιότητας μέχρι τρεις (3) σχολικές μονάδες και  υποβάλλουν τις αιτήσεις υποψηφιότητας 

για την επιλογή τους ως Υποδιευθυντές Σχολικών Μονάδων στη Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας ή 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



3 

 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης όπου υπάγεται η σχολική μονάδα μαζί με τον φάκελο 

υποψηφιότητάς τους, ο οποίος περιλαμβάνει: 

α) Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο αναγράφονται οι τίτλοι σπουδών και επιμόρφωσης, η 

γνώση ξένων γλωσσών, η διδακτική, συμβουλευτική-καθοδηγητική και διοικητική- 

υποστηρικτική εμπειρία του υποψηφίου καθώς και το συγγραφικό και ερευνητικό του έργο.       

β) Πιστοποιητικό υπηρεσιακών μεταβολών όπου βεβαιώνονται και τα έτη διδακτικής 

υπηρεσίας, η βαθμίδα εκπαίδευσης στην οποία έχουν διανυθεί και ο χρόνος  διδακτικής ή/και 

διοικητικής υπηρεσίας σε δομές εκπαίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά 

Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου.                                                                          

γ) Πιστοποιητικά επιμόρφωσης στις Τεχνολογίες Πληροφορίας και Επικοινωνιών (Τ.Π.Ε.) ή 

αποδεικτικά γνώσης χειρισμού Ηλεκτρονικού Υπολογιστή (Η/Υ).                                                                           

δ) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 (Α’ 75) με την οποία βεβαιώνεται:                                           

αα) Ότι ο εκπαιδευτικός δεν διανύει δοκιμαστική υπηρεσία ή εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της 

παρ. 1 του άρθρου 78 του ν. 4997/2022, δεν τελεί σε διαθεσιμότητα ή αργία, δεν έχει 

καταδικαστεί τελεσίδικα για τα αδικήματα της παρ. 1 του άρθρου 8 του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοσίων Πολιτικών διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) ή 

δεν του έχει επιβληθεί τελεσίδικα οποιαδήποτε πειθαρχική ποινή ανώτερη του προστίμου 

αποδοχών τεσσάρων (4) μηνών, για οποιοδήποτε πειθαρχικό παράπτωμα, μέχρι τη διαγραφή 

της ποινής κατά το άρθρο 145 του ίδιου κώδικα,                                                                                                                     

ββ) η γνησιότητα και αλήθεια των υποβαλλόμενων δικαιολογητικών και των αναφερομένων στο 

βιογραφικό σημείωμα,                                                                                                                                                  

γγ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν έχει απαλλαγεί από τα καθήκοντά του ως στέλεχος της εκπαίδευσης 

σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021 τα τέσσερα τελευταία έτη,  

δδ) ότι ο εκπαιδευτικός δεν αποχωρεί υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης 

εντός ενός (1) έτους από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων. 

3. Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων δεν γίνονται δεκτά συμπληρωματικά 

δικαιολογητικά. 

4. Προϋπόθεση για την υποβολή αίτησης είναι οι υποψήφιοι α) να υπηρετούν με οργανική θέση 

στη οικεία Διεύθυνση Εκπαίδευσης β) να έχουν τουλάχιστον δύο (2) έτη διδακτική ή/και 

διοικητική υπηρεσία σε δομές εκπαίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά 

Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Εάν η προϋπόθεση αυτή δε 

μπορεί να ικανοποιηθεί λόγω έλλειψης ενδιαφερομένων, υποψήφιοι μπορεί να είναι και 

εκπαιδευτικοί με μικρότερο ή χωρίς χρόνο υπηρεσίας στις ανωτέρω δομές. Οι υποψήφιοι που 

δεν πληρούν την προϋπόθεση της ως άνω διετούς διδακτικής ή/και διοικητικής  υπηρεσίας 

επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που 

πληρούν την ανωτέρω προϋπόθεση.  

5. Δεν επιτρέπεται να υποβάλουν αίτηση υποψηφιότητας εκπαιδευτικοί, οι οποίοι αποχωρούν 

υποχρεωτικά από την υπηρεσία λόγω συνταξιοδότησης εντός ενός (1) έτους από την 

ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων. 

6. Οι προϋποθέσεις και τα κριτήρια επιλογής πρέπει να συντρέχουν κατά τη λήξη της προθεσμίας 

υποβολής των αιτήσεων υποψηφιοτήτων. Τα κωλύματα επιλογής δεν πρέπει να συντρέχουν 

τόσο κατά το χρόνο λήξης της προθεσμίας υποβολής της αίτησης υποψηφιότητας όσο και κατά 

το χρόνο τοποθέτησης από το αρμόδιο όργανο. 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



4 

 

Άρθρο 2 

                          Επιλογή 

1. Οι Υποδιευθυντές των Σχολικών Μονάδων  επιλέγονται από το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής της 

παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021 (Α’ 136) με βάση τα κριτήρια της παρ. 2 του άρθρου 32 

του ως άνω νόμου. Το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής με έγγραφη αιτιολογημένη και ειδικά 

εμπεριστατωμένη γνώμη του συνεκτιμά μεταξύ άλλων, την  ικανότητα του κάθε υποψηφίου να 

αναλαμβάνει πρωτοβουλίες, να επιδεικνύει συνεργατική διάθεση και να επιλύει προβλήματα, 

ιδίως διδακτικά, διοικητικά, οργανωτικά και λειτουργικά, την προσωπικότητα και τη γενική 

συγκρότηση του υποψηφίου, τη  συνεισφορά του στη δημιουργία κατάλληλου παιδαγωγικού 

κλίματος καθώς και την οργάνωση ή τη συμμετοχή του στον σχεδιασμό και την υλοποίηση 

δράσεων. Επιπλέον, το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής με την ίδια ως άνω γνώμη του συνεκτιμά τα 

κριτήρια που προβλέπονται στο άρθρο 74 παρ. 5 του Ν. 4763/2020 ( Α΄254).   

2. Τα Τοπικά Συμβούλια Επιλογής, σε συνεδρίασή τους που πραγματοποιείται μετά τη λήξη της 

προθεσμίας υποβολής των υποψηφιοτήτων, επιλέγουν τους υποψηφίους που έχουν τα τυπικά 

προσόντα για να γίνουν δεκτοί στη διαδικασία επιλογής και καταρτίζουν πίνακες δεκτών και μη 

δεκτών υποψηφίων ανά σχολική μονάδα. Οι πίνακες δεκτών υποψηφίων καταρτίζονται κατά 

αλφαβητική σειρά. Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν την προϋπόθεση της διετούς διδακτικής 

ή/και διοικητικής υπηρεσίας σε εκπαιδευτικές δομές που λειτουργούν εντός Σωφρονιστικών 

Καταστημάτων και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου κατατάσσονται στο τέλος των  

παραπάνω πινάκων και επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από 

υποψηφίους που  πληρούν την ανωτέρω προϋπόθεση. Στους πίνακες μη δεκτών υποψηφίων 

δεν αναγράφεται το ονοματεπώνυμο των υποψηφίων αλλά μόνο ο αριθμός πρωτοκόλλου της 

αίτησης υποψηφιότητας, καθώς και η αιτιολογία της απόρριψής της. Τα συμβούλια επιλογής 

κοινοποιούν τους πίνακες στο Τμήμα Προσωπικού της οικείας Διεύθυνσης Εκπαίδευσης, το 

οποίο μεριμνά για την ανάρτησή τους στην ιστοσελίδα της Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. Οι 

υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν έγγραφη ένσταση κατά των πινάκων μέσα σε τρεις (3) 

εργάσιμες ημέρες από την επόμενη της ανάρτησής τους. 

3. Μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από την παραλαβή τους, τα συμβούλια αποφαίνονται 

αιτιολογημένα για τις ενστάσεις, αναπροσαρμόζουν τους πίνακες και ενημερώνουν σχετικά 

τους ενδιαφερομένους με τη διαδικασία του πέμπτου εδαφίου της παρ. 2 του παρόντος 

άρθρου.  

 

                                                                    Άρθρο 3 

                                                          Τοποθέτηση-Θητεία 

1. Με απόφαση του οικείου Διευθυντή Εκπαίδευσης, ύστερα από πρόταση του αρμόδιου τοπικού 

συμβουλίου επιλογής της παρ. 9 του άρθρου 37 του ν. 4823/2021, τοποθετούνται οι 

Υποδιευθυντές των Σχολικών Μονάδων που λειτουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα.  

2. Στην περίπτωση που δεν υποβάλλονται αιτήσεις υποψηφιότητας ή οι αιτήσεις που 

υποβλήθηκαν δεν πληρούν τις προϋποθέσεις της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4823/2021, τότε 

ο οικείος Διευθυντής Εκπαίδευσης προβαίνει στην επαναπροκήρυξη των συγκεκριμένων 

θέσεων, εφαρμοζομένων των διατάξεων του εβδόμου εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 31 του 

ως άνω νόμου. 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



5 

 

3. Η επιλογή και τοποθέτηση των Υποδιευθυντών των Σχολικών Μονάδων γίνεται για τριετή 

θητεία η οποία ξεκινά με την τοποθέτησή τους και λήγει την 31η Ιουλίου του τρίτου έτους που 

ακολουθεί την επιλογή τους, με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 44 του ν. 4823/2021. Η 

επιλογή και τοποθέτηση στις κενούμενες θέσεις γίνεται για το υπόλοιπο της θητείας αυτής. Οι 

τοποθετούμενοι σε κενές ή κενούμενες θέσεις εξακολουθούν να ασκούν τα καθήκοντά τους και 

μετά τη λήξη της θητείας τους μέχρι την ανάληψη της υπηρεσίας των νέων Υποδιευθυντών 

Σχολικών Μονάδων.  

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄ 

          Επιλογή Υποδιευθυντών Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας στα Σωφρονιστικά Καταστήματα 

 

Άρθρο 4 

Προϋποθέσεις - Κριτήρια - Διαδικασία επιλογής Υποδιευθυντών Σχολείων Δεύτερης Ευκαιρίας 

στα Σωφρονιστικά Καταστήματα 

 

1.    Οι υποψήφιοι για τη θέση Υποδιευθυντή σε Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας που λειτουργούν στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα είναι μόνιμοι εκπαιδευτικοί της Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποίοι έχουν τουλάχιστον δύο (2) έτη διδακτική ή/και 

διοικητική υπηρεσία σε δομές εκπαίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά 

Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Εάν η προϋπόθεση αυτή δε 

μπορεί να ικανοποιηθεί λόγω έλλειψης ενδιαφερομένων, υποψήφιοι μπορεί να είναι και 

εκπαιδευτικοί με μικρότερο ή χωρίς χρόνο υπηρεσίας στις ανωτέρω δομές. Οι υποψήφιοι που 

δεν πληρούν την προϋπόθεση της ως άνω διετούς διδακτικής ή/και διοικητικής  υπηρεσίας 

επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που πληρούν 

την ανωτέρω προϋπόθεση. 

2. Οι  ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν μία μόνο αίτηση, επιλέγοντας με σειρά 

προτεραιότητας μέχρι τρία (3) Σ.Δ.Ε.  

3.  Η επιλογή και τοποθέτηση των υποψηφίων Υποδιευθυντών σε Σχολεία Δεύτερης Ευκαιρίας που 

λειτουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα διενεργείται κατά τα λοιπά από τη Διεύθυνση Διά 

Βίου Μάθησης, σύμφωνα με τις  προϋποθέσεις, τα κριτήρια, τη διαδικασία  και από τα όργανα 

που  προβλέπονται στην αριθμ. 71705/Κ1/16-06-2021 (Β΄2605) υπουργική απόφαση, όπως 

εκάστοτε ισχύει, για την πλήρωση των θέσεων Υποδιευθυντών στις αντίστοιχες δομές (Σχολεία 

Δεύτερης Ευκαιρίας) εκτός Σωφρονιστικών Καταστημάτων. Οι υποψήφιοι που δεν πληρούν την 

προϋπόθεση της διετούς εκπαιδευτικής υπηρεσίας σε εκπαιδευτικές δομές που λειτουργούν 

εντός Σωφρονιστικών Καταστημάτων και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου 

κατατάσσονται στο τέλος των προσωρινών και οριστικών πινάκων κατάταξης της παραγράφου 3 

του άρθρου 3 της αριθμ. 71705/Κ1/16-06-2021(Β΄2605) υπουργικής απόφασης, όπως εκάστοτε 

ισχύει, και επιλέγονται σύμφωνα με τις συνολικές μονάδες τους και την προτίμησή τους εφόσον 

δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψήφιους που έχουν την ανωτέρω διετή 

εκπαιδευτική υπηρεσία. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



6 

 

 ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ΄ 

Επιλογή Υποδιευθυντών Ι.Ε.Κ. στα Σωφρονιστικά Καταστήματα  

 

Άρθρο 5 

Προϋποθέσεις - Κριτήρια - Διαδικασία επιλογής Υποδιευθυντών δημοσίων Ι.Ε.Κ. στα 

Σωφρονιστικά Καταστήματα  

 

1. Οι υποψήφιοι για τη θέση Υποδιευθυντή σε δημόσια  Ι.Ε.Κ., αρμοδιότητας του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., που 

λειτουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα είναι μόνιμοι εκπαιδευτικοί της Πρωτοβάθμιας 

και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, οι οποίοι έχουν τουλάχιστον δύο (2) έτη διδακτική ή/και 

διοικητική υπηρεσία σε δομές εκπαίδευσης και κατάρτισης που λειτουργούν σε Σωφρονιστικά 

Καταστήματα και στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου. Εάν η προϋπόθεση αυτή δε 

μπορεί να ικανοποιηθεί λόγω έλλειψης ενδιαφερομένων, υποψήφιοι μπορεί να είναι και 

εκπαιδευτικοί με μικρότερο ή χωρίς χρόνο υπηρεσίας στις ανωτέρω δομές. Οι υποψήφιοι που 

δεν πληρούν την προϋπόθεση της ως άνω διετούς διδακτικής ή/και διοικητικής  υπηρεσίας 

επιλέγονται εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που πληρούν 

την ανωτέρω προϋπόθεση. 

2. Οι  ενδιαφερόμενοι έχουν δικαίωμα να υποβάλουν μία μόνο αίτηση, επιλέγοντας με σειρά 

προτεραιότητας μέχρι τρία (3) Ι.Ε.Κ.  

3. Η επιλογή και τοποθέτηση των υποψηφίων Υποδιευθυντών σε δημόσια  Ι.Ε.Κ., αρμοδιότητας 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., που λειτουργούν στα Σωφρονιστικά διενεργείται κατά τα λοιπά από τη 

Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης, σύμφωνα με τις  προϋποθέσεις, τα 

κριτήρια, τη διαδικασία  και από τα όργανα που  προβλέπονται στην αριθμ. Κ5/76494/21-06-

2022 υπουργική απόφαση(Β΄ 3199), όπως εκάστοτε ισχύει, για την πλήρωση των θέσεων 

Υποδιευθυντών στις αντίστοιχες δομές (δημόσια Ι.Ε.Κ.) εκτός Σωφρονιστικών Καταστημάτων. Οι 

υποψήφιοι που δεν πληρούν την προϋπόθεση της διετούς διδακτικής ή/και διοικητικής 

υπηρεσίας σε εκπαιδευτικές δομές που λειτουργούν εντός Σωφρονιστικών Καταστημάτων και 

στο Ίδρυμα Αγωγής Ανηλίκων Αρρένων Βόλου κατατάσσονται στο τέλος των αξιολογικών 

πινάκων  κατάταξης του άρθρου 8 της αριθμ. Κ5/76494/21-06-2022 υπουργικής απόφασης, 

όπως εκάστοτε ισχύει και επιλέγονται σύμφωνα με τις συνολικές μονάδες τους και την 

προτίμησή τους εφόσον δεν καταστεί δυνατή η κάλυψη των θέσεων από υποψηφίους που 

έχουν την ανωτέρω διετή εκπαιδευτική υπηρεσία. 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ΄ 

Λοιπές διατάξεις 

 

Άρθρο 6 

              Ζητήματα προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

1. Για τους σκοπούς εφαρμογής της παρούσας, το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.) και συγκεκριμένα α) οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης από κοινού με το κάθε Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής, όσον αφορά 

στην επιλογή Υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων β) η κατά περίπτωση αρμόδια οργανική 

μονάδα της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.&Δ.Β.Μ. του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. από κοινού με τις προβλεπόμενες Επιτροπές 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



7 

 

Αξιολόγησης και Επιλογής επιτελούν ρόλο Υπεύθυνου Επεξεργασίας κατά την έννοια της περ. 7 

του άρθρου 4 και του άρθρου 26 του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία 

Δεδομένων, «Γ.Κ.Π.Δ.» και  είναι αρμόδιες για οποιαδήποτε μορφή επεξεργασίας των 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα που σχετίζονται με την περιγραφόμενη στην παρούσα 

διαδικασία, στην οποία συμμετέχουν ή την οποία πραγματοποιούν, σύμφωνα με την ισχύουσα 

πολιτική του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για την προστασία προσωπικών δεδομένων, τον Γ.Κ.Π.Δ., τον ν. 

4624/2019 και τα προβλεπόμενα στην παρούσα. 

2. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα τα οποία τυγχάνουν επεξεργασίας περιορίζονται στα 

απολύτως απαραίτητα, προκειμένου να υλοποιηθούν οι διατάξεις της παρούσας και της 

σχετικής νομοθεσίας επί τη βάσει της οποίας εκδίδεται, και αφορούν στα πρόσωπα που 

υπάγονται στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας. 

3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που υποβάλλονται σε επεξεργασία είναι τα δεδομένα που 

περιλαμβάνονται στα έγγραφα και λοιπά δικαιολογητικά που υποβάλουν οι υποψήφιοι και τα 

δεδομένα που συλλέγονται κατά τη διεξαγωγή της συνέντευξης (πρακτικά και ηχητικό αρχείο 

συνέντευξης). 

4. Σκοπός της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα είναι η υλοποίηση της 

διαδικασίας αξιολόγησης, επιλογής και τοποθέτησης των Υποδιευθυντών σχολικών μονάδων, 

Σ.Δ.Ε. και δημοσίων Ι.Ε.Κ. που λειτουργούν στα Σωφρονιστικά Καταστήματα καθώς και κάθε 

σταδίου που προηγείται και έπεται αυτής. 

5. Το σύνολο των προσωπικών δεδομένων που περιλαμβάνονται στις αιτήσεις των υποψηφίων και 

στα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά ή συλλέγονται κατά τη διεξαγωγή της συνέντευξης των 

υποψηφίων διατηρούνται για χρονικό διάστημα τριών (3) ετών μετά το τέλος του έτους εντός 

του οποίου τοποθετήθηκε οριστικά ο αντίστοιχος Υποδιευθυντής, άλλως μέχρι αμετάκλητης 

επίλυσης της διαφοράς που τυχόν ανακύψει. 

6. Νομική βάση της επεξεργασίας είναι η περ. γ' της παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. συνδυαστικά 

με την περ. ε' της παρ. 1 του άρθρου 6 του Γ.Κ.Π.Δ. Όσον αφορά προσωπικά δεδομένα ειδικών 

κατηγοριών νομική βάση της επεξεργασίας είναι η περ. ε' της παρ. 2 του άρθρου 9 του Γ.Κ.Π.Δ. 

7. Τα υποκείμενα των δεδομένων έχουν δικαίωμα να λάβουν επιβεβαίωση από τον Υπεύθυνο 

Επεξεργασίας για το αν και κατά πόσον προσωπικά δεδομένα που τους αφορούν υφίστανται 

επεξεργασία (δικαίωμα πρόσβασης). Επιπλέον μπορούν να ασκούν τα δικαιώματα διόρθωσης 

ανακριβών δεδομένων που τα αφορούν, διαγραφής, περιορισμού της επεξεργασίας και 

εναντίωσης στην επεξεργασία. Τα υποκείμενα των δεδομένων δύνανται να ασκούν τα 

δικαιώματά τους αυτά απευθυνόμενα στον Υπεύθυνο Προστασίας Δεδομένων του Υπουργείου 

Παιδείας και Θρησκευμάτων στη διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου dpo@minedu.gov.gr. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π



8 

 

Άρθρο 7 

Μεταβατικές διατάξεις 

Κατά την πρώτη εφαρμογή της παρούσας απόφασης: α) Το Τοπικό Συμβούλιο Επιλογής της παρ. 9 

του άρθρου 37 του ν. 4823/2021 αποτελείται από τα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη που 

αναφέρονται στην παρ. 12 του άρθρου 232 του ν. 4823/2021, τα οποία ορίζονται ή επιλέγονται 

όπως ορίζεται στην ίδια ως άνω παρ. 12 β) οι προκηρύξεις των θέσεων εκδίδονται από τις 

Διευθύνσεις Εκπαίδευσης και τις κατά  περίπτωση αρμόδιες οργανικές μονάδες του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., 

εντός ενός (1) μηνός από την έναρξη ισχύος της παρούσας γ) οι αιτήσεις για τη συμμετοχή στις 

διαδικασίες επιλογής υποβάλλονται εντός των προθεσμιών που καθορίζονται από τις σχετικές 

προκηρύξεις, δ) δε λαμβάνεται υπόψη το κριτήριο της αξιολόγησης των υποψηφίων, όπου 

προβλέπεται και ε) η ανάληψη υπηρεσίας των υποδιευθυντών Σχολικών Μονάδων, Σ.Δ.Ε. και 

δημοσίων Ι.Ε.Κ., αρμοδιότητας Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., που λειτουργούν εντός Σωφρονιστικών Καταστημάτων 

πραγματοποιείται το αργότερο εντός δύο (2) εργασίμων ημερών από την κοινοποίηση της 

απόφασης τοποθέτησής τους. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην  Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

 

                                                                                                  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

                                                                                                                       ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

 

                                                                                                                     ΖΕΤΤΑ Μ.ΜΑΚΡΗ                                                                        

 

 

 

  

 

Εσωτερική Διανομή:  

1. Γραφείο Υπουργού  

2. Γραφείο Υφυπουργού,Ζ. Μακρή 

3. Γραφείο Υφυπουργού, Δ. Μιχαηλίδου 

4. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης  

5. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Α/θμιας, Β/θμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής 

6. Γενική Διεύθυνση Εκπαιδευτικού Προσωπικού Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης 

7. Γενική Διεύθυνση Σπουδών Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης 

8. Διεύθυνση Διά Βίου Μάθησης   

9. Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης 

ΑΔΑ: ΩΖΜΑ46ΝΚΠΔ-Ψ9Π


		2023-11-28T13:32:13+0200
	Athens




